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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá prodlužováním studia na vysokých školách v České republice

a vlivem poplatků za prodlužování studia („za delší studium“) na délku studií. Je zaměřena na

pregraduální studia na veřejných vysokých školách, na kterých jsou poplatky vyměřovány. Byla

použita data matriky studentů a údaje o výši poplatků z většiny vysokých škol, která posloužila

pro sestavení regresního modelu. Informovanost studentů o poplatkové politice byla zjišťována

dotazníkem pro účastníky Národních srovnávacích zkoušek Scio. Prodlužováno je průměrně

41 % úspěšných studií, nejčastěji v humanitních vědách, zhruba 10 % studentů překračuje

standardní dobu studia o více než jeden rok. Poplatky platí až pětina studentů, polovina z nich

proto, že jim bylo započteno neúspěšné studium. Výsledky ukazují, že prodlužování studií jen

neznatelně souvisí s výší poplatku, pouze v případě studentů jedné veřejné vysoké školy je

souvislost mírná a 1000 Kč poplatků by mělo studium zkracovat o 6 dní. Vliv na délku

neúspěšných studií je zřetelnější a představuje 10 až 90 dnů za každých 1000 Kč. Nízký vliv

poplatků je připisován špatné informovanosti: pouze necelá třetina zájemců o studium totiž

znala principy vyměřování poplatků, ani u zájemců se zkušeností z vysoké školy nebyla

informovanost vyšší než 50 %. Práce dokládá nízkou účinnost hlavní finanční incentivy uvalené

na studenty veřejných vysokých škol v ČR a upozorňuje na závažné ohrožení předpokladů

jejího fungování.

Abstract

Topic of the thesis is the duration of studies at universities in the Czech Republic and the effect

of fees for excessive study duration on the duration of studies. It focuses on undergraduate

programs at public universities, for which the fees are applicable. Author exploits data from the

national student register and data on the amount of fees from most Czech universities to build

a regression model. Awareness of students on the fees policy was determined by questionnaire

for participants of a widely used admission test (National Comparative Test Scio). It has been

found, that at the average, 41% of students extended nominal length of study program before

completing it, with highest share observed in humanities. About 10% of students extended the

nominal length of study by more than one year. Fees apply to one-fifth of the students, half of

them because their unsuccessful studies had been attributed to their actual length of study. The

results show that time to degree is only insignificantly related to the potential amount of the fee;

only in the case of students of one public university we have found mild relationship and CZK

1,000 fee increase should shorten time to degree by 6 days. Influence on the length of

unsuccessful studies is more pronounced and represents 10 to 90 days per CZK 1,000. Low

effect of fees is attributed to the poor level of awareness about the principles of the policy

among students. Namely, only less than a third of prospective students knew the principles of

charging fees, even candidates with experience from university were well informed in less than

50% of cases. The thesis demonstrates the low efficiency of the main financial incentive

imposed on students at public universities in the Czech Republic and highlights the serious

threat to the assumptions of its operation.
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Úvod

Tématem diplomové práce, jejíž teze je předkládána, je systém poplatků v českém vysokém školství.

Jedná se o „poplatky spojené se studiem“ podle § 58 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách

a o změně a doplnění dalších zákonů (Zákon o vysokých školách). Jde především o poplatky za delší

a další studium, konkretizované v odstavci třetím, respektive čtvrtém.

Odstavec tři stanovuje povinnost veřejných vysokých škol vyměřit studentovi v bakalářském

a magisterském programu poplatek v případě, kdy studuje déle než standardní dobu studia (SDS)

navýšenou o jeden rok. Do doby studia se navíc započítávají všechna předchozí studia ukončená jinak

než řádně. Stanovená minimální výše poplatku za každých započatých šest měsíců studia je

jedenapůlnásobek „základu pro stanovení poplatků spojených se studiem“1, pro akademický rok

2013/2014 tedy 3 999 Kč.

Odstavec čtyři stanovuje povinnost veřejných vysokých škol vyměřit poplatek absolventovi

bakalářského nebo magisterského programu, který studuje v dalším bakalářském nebo magisterském

studijním programu. Poplatek se nevyměřuje, pokud jde o navazující magisterské studium absolventa

bakalářského programu, nebo pokud jde o souběh studijních programů nepřesahujících SDS. Maximální

výše poplatku za každý započatý rok studia je základ, tedy aktuálně 2 666 Kč.

Kromě poplatků za delší a další studium stanovuje § 58 ještě další poplatky (za úkony spojené

s přijímacím řízením, za studijní programy v cizím jazyce), kterými se DP nebude zabývat.

Toliko k zákonům. Pro ilustraci předkládám ještě stručný přehled skutečné výše poplatků v ak.

roce 2013/2014 na Univerzitě Karlově a Vysoké škole ekonomické v Praze:

1 Pro akademický rok 2013/2014 činí tento základ 2 666 Kč.

Obrázek 1: Výše poplatků za delší a další studium na UK v ak. roce 2013/2014

Zdroj: http://www.cuni.cz/UK-917.html, upraveno

Vysoká škola ekonomická v Praze pro ak. rok 2013/2014 stanovila poplatky následovně:

Za delší studium:

- ve výši 21 000,- Kč za prvních započatých 6 měsíců

- ve výši 21 000,- Kč za druhých započatých 6 měsíců a

- ve výši 34 500,- Kč za třetích a každých dalších započatých 6 měsíců.

Za další studium 2 666 Kč2.

2 http://www.vse.cz/predpisy/300

Vidíme, že vysoké školy vyměřují poplatek za delší studium několikanásobně vyšší, než je minimum

stanovené zákonem a z něho vycházejícím základem.

Pro uvedení do problematiky je užitečné ilustrovat ještě incidenci vyměřování poplatků a studia

v režimu poplatků. Předkládám data za rok 2012 z UK:

Obrázek 2: Poplatky spojené se studiem na UK v roce 2012.

Zdroj: Výroční zpráva UK 2012

Celkově UK v roce 2012 vyměřila poplatky za delší studium ve výši přes 145 mil. Kč.

Téma poplatků považuji za důležité a zajímavé z několika důvodů:

• rozšířenost jejich vyměřování,

• jejich výše, která spolu s prvním bodem vede k poměrně značné výši prostředků, které
systémem „protečou“,

• subjektivní pocit velice špatného povědomí studentů o fungování poplatků (ačkoli se jich přímo
týkají),

• subjektivní pocit nefunkčnosti tohoto veřejného opatření (ale podle čeho vůbec posuzovat
funkčnost a nefunkčnost, jaké jsou cíle této politiky?),

• překrývání a spojitosti s tématem školného a obecněji s tématem placeného vzdělávání a diskuzí
o bezplatném vysokoškolském vzdělání jako občanském právu.

Výzkumný problém a výzkumné otázky

Jádrem DP bude evaluace politiky: posouzení efektů politiky poplatků za delší a další studium.

Terminologicky se jedná o souhrnnou evaluaci výsledků, případně i účinků, tedy posouzení celkového

efektu politiky (ať už zamýšleného, či nikoliv) [Veselý, Peterová, Nekola 2007: 82]. S přihlédnutím

k omezeným možnostem evaluace (viz dále) bude evaluační design doprovázen rovněž klasickým

sociálně vědním výzkumem, který práci obohatí o širší souvislosti, které vzhledem k neprobádanosti

tématu zatím chybí. Formuloval jsem následující výzkumné otázky:

1. Jak systém poplatků za delší a další studium naplňuje cíle, kvůli kterým byl zaveden?

1.1. Jaké jsou (byly) cíle poplatkové politiky?

1.2. Mělo zavedení (příp. zvyšování a zpřísňování) poplatků vliv na snížení

incidence/prevalence studia v delším a dalším studiu?

2. Jaký je mechanismus fungování poplatkové politiky na individuální úrovni?

2.1. Jaké mají přímo zasažení aktéři (studenti) povědomí o systému poplatků?

2.1.1. Vědí, jak funguje, kdy vyvstává povinnost poplatky platit, jak mají studovat tak, aby je

poplatky „netrestaly“?

2.2. Jakým způsobem vstupují poplatky do rozhodování studentů o organizaci jejich studia?

2.2.1. Kalkulují studenti předem s možností bezplatně studovat o jeden rok déle, než činí

SDS?

3. Jak systém poplatků vznikal; jaká jsou zahraniční řešení problému, který má řešit; jak se systém

vyvíjel; jaký je jeho stav dnes; a jaká diskuze okolo něj probíhá/probíhala?

Kontext a teoretický rámec

Poplatky za delší a další studium nepatří mezi populární témata českého sociálně vědního a veřejně

politického výzkumu. Z pohledu práva je zkoumala Veronika Kudrová ve své disertační práci [2011]


[…]


motivace studentů (mírné univerzální školné a zápisné).
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Summary

Topic of the thesis is the duration of studies at universities in the Czech Republic and the effect

of fees for excessive study duration on the duration of studies. The aim is to describe the time to

degree at Czech universities and evaluate the effects of fee policy.

The work is based on a theoretical framework of the students’ decision-making

regarding their studies. Its key principle is bounded rationality of actors who make decisions

about investments in their human capital in the context of social conditions and norms. Time

devoted to the study is negatively affected by the time the students decide to invest in

employment activities and leisure. Theoretical framework illustrates the high degree of

complexity of students’ decisions about duration of their studies and the number of

simultaneously operating factors.

Theoretical framework helps to understand the mechanisms and limits of the fees

operation. To understand the fee policy, the context of its introduction and its implicit and

explicit goals are also crucial. In the fourth chapter, fees are therefore described as an

instrument of higher education policy. The Czech fee policy originates in the late 90s as

a defensive response to the efforts to implement the principles of financial contribution of

students through tuition. A significant initiative came from the ranks of the students themselves,

who also formulated the most detailed justification and objectives of the tool that were

formulated mostly negatively as an attempt to prevent inappropriate student behavior

(unjustified remaining at university, studying several universities consecutively, abuse of

student benefits), and partially positively as efforts to increase the timely completion rates of

students. Practical application of the instrument has had a number of problems which are

caused by complex and ambiguous legislation. It has probably also affected the observed low

level of awareness among students about the rules fee policy, which is discussed in detail in

chapter seven. Awareness has been studied because of its importance for the effective

functioning of the fees as an incentive. Using a survey on a sample of prospective students we

have shown their very poor awareness of conditions of free study and consequently of the

principles of fees functioning. Less than a third of them knew the fundamental principle of free

study in the nominal length of study program plus one year. At the contrary, almost half of

them thinks they can study free of charge until their age of 26. Even prospective students from

among the current students are not informed too well when fewer than half knew the right

conditions. The observed low level of awareness puts substantial doubt about the effectiveness

of the fee policy itself.
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Before detecting the effect of fees on the time to degree we present descriptive statistics

from late 90s to 2015. The availability of quality data from the National student register allows

us to present statistics on the development of various indicators of completion and time to

degree of studies in cohorts approach. The time to degree of full-time bachelor and master study

programs at public universities in the last 15 years is relatively stable and the trend is rather

declining: on average 41% of successful students extended the nominal length, of which the

majority (32%) for less than one year, only 9% of students for more than one year. Of the total

number of successful and unsuccessful studies, 28% extends nominal length and the average

length of the extension is less than 300 days. Off-campus studies are extended less often, in

terms of the types of study programs (BA vs. MA) we do not find fundamental differences in

absolute terms, however their significance is more evident in terms of relative extension

(relative to the length of the study program). Naturally, the most extended are long

(unstructured 5 to 6 years) master studies (46% in total, and 14% more than a year), on the

contrary, bachelor studies are the least extended (38% and 8% more than a year). On the other

hand, bachelor studies have high and rising dropout rates (up to 52%). Structured master studies

(1 to 2 years) are extended particularly often relative to their short nominal length (44% overall

and 8% more than a year).

The time to degree is highest in the humanities, where only 44% of students finish on

time and 18% exceeds the nominal length for more than one year. Above average time to

degree is also in the natural sciences and education (55% respectively 57% timely completed

studies). On the other side of the spectrum in terms of time to degree we find agriculture and

medicine and social work (76% respectively 74% completed on time). Student characteristics

such as gender or previous education do not have a significant impact on time to degree, but

strongly influence the successful completion itself. Participation in foreign study mobility

doubles the likelihood of extending nominal length of study.

Identified degree of time to degree extension contributes to the overall number of

students who are subject to fees only partially, because a significant portion of students pay fees

due to the attribution of unsuccessful studies to their actual length of study. In the reference

period, fees were imposed on 15 to 21% of students and half of them had to pay fees for the

actual extension within the study program, and half of them due to the attribution of

unsuccessful studies. The share among long MA studies was almost 30% in one period; on the

contrary, short MA studies have only 10-15% of fees-paying students. Since 2009 enrollment

year, however, a slight increase in both bachelor and short master studies can be observed.
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Fees should reduce the share of studies extended. The average amount in the reported

period is almost CZK 14,000 per commenced six months of study and is slightly increasing.

Differences between and within individual universities are quite high, for example, Palacky

University charged an average of nearly 25,000, on the other hand, University of Chemistry and

Technology Prague charged less than 5,000. The key finding of this thesis is a weak

relationship between the amount of fees and the time to degree, more specifically that the

amount of fees is virtually unrelated to the time to degree. Higher fees do not lead to higher

proportion of timely completion of studies. The regression model for students of one single

university (Masaryk University) revealed the existence of certain, but still very weak

relationship and predicted reduction of time to degree of six days for every additional CZK

1,000 of the fee. The amount of charges has on the other hand a clear effect on the length of

unsuccessful studies at some universities, leading to the reduction of 10 to 90 days for every

1,000.

To conclude, we attribute the low observed effect of charges mainly to poor awareness

of students about their functioning, which limits their incentive function. From theory, we

derive two other explanations, namely, in the first place, that students do not respond to the

amount of the fee because they are significantly involved in employment activities and the

amount of the fee is not a significant factor in their decision making while extending study

duration might be a cheaper option than termination of employment. Secondly, the effect of

fees is reduced by the fact that some students’ fees are paid by their parents. The fees have

therefore only a mediated effect on students; additionally, awareness of parents will probably be

even lower than of students. There are also significant overlapping effects of other policies

(funding and quality assurance), which reduce the pressure of universities on timely completion

of studies.

The discussion then proposes alternative solutions to the problem of excessive time to

degrees, such as adjusting the internal study progress policies of universities or a different form

of financial motivation of students (moderate universal tuition and registration fees).
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