POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Tomáš Fliegl

Název práce: Prodlužování studia na vysokých školách v ČR a vliv poplatků za prodlužování studia

Autor posudku: Aleš Vlk

1) Věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Tomáš Fliegl si za téma své práce vybral vliv poplatků za prodlužování studia na vysokých školách v České republice na včasné dokončování studijních programů, respektive na prodlužování studia. Toto téma stálo a stále stojí dlouhou dobu mimo pozornost vysokých škol i výzkumníků, kteří se problematikou vysokého školství a vysokoškolské politiky zabývají.

Předložená diplomová práce tak přináší poprvé od zavedení poplatků (tj. od počátku roku 1999, kdy nabyt účinnosti zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách) komplexní rozbor této problematiky. Věcný přínos práce a její přidanou hodnotu je z tohoto pohledu hodnotit jako velmi významné. Je nutné ocenit, že na rozdíl od většiny diplomových prací přináší i důležité poznatky, a to jak empirické, tak koncepční. Kromě zcela unikátního rozboru tématu z různých úhlů pohledu (tj. tvorba politiky, právní rozbor, analýza dat, uplatnění teoretických konceptů) si dovoluji vyzdvihnout také formulaci autorovo vlastního konceptuálního rámce rozhodování o délce studia v kontextu poplatkové povinnosti (str. 47) na základě využití diskutovaných teoretických konceptů a přístupů.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Výzkumné otázky stanovil autor odpovídajícím způsobem – jsou jasné a srozumitelné. Tomáš dokonce formuluje hypotézy, které se snaží dále testovat. V tomto bodě bych si dovolil pouze jednu drobnou připomínku. Kdybychom se chtěli striktně držet vztahu mezi výzkumnými otázkami a hypotézami, pak by hypotézy měly být očekávanými odpověďmi na výzkumné otázky. Tj. v ideálním případě by počet hypotéz měl odpovídat počtu výzkumných otázek. Tomáš ve své práci formuluje 5 výzkumných otázek a 7 hypotéz, přičemž některé výzkumné otázky jsou hypotézami pokryty a jiné nikoliv. Autor práce však sám naznačuje, že některé hypotézy nejsou na dostupných datech testovatelné. Slouží pouze demonstrativně pro „pochopení limitů zjištění“. Hypotézy tak v podstatě doplňují a rozšiřují některé výzkumné otázky.

Výše uvedená připomínka však v žádném případě nesnižuje nadstandardně vysokou kvalitu předložené práce. Tomáš samozřejmě na všechny své výzkumné otázky v závěrech odpovídá, což není zcela běžné u jiných diplomových prací, se kterými se autor posudku měl možnost v českém kontextu seznámit.

3) Strukturace práce

Strukturu práce považuji za naprosto odpovídající, opět vysoce nadstandardní. Použitá struktura by snesla i přísná měřítka práce doktorské – tj. obsahuje vše, co by vědecká práce v sociálně-vědních oborech měla obsahovat – dobře formulované výzkumné otázky, relevantní hypotézy, operacionalizaci hlavních používaných termínů / proměnných, odpovídající teoretický rámec, výzkumný design, diskusi a závěr. Stejně tak oceňuji, že jednotlivé části na sebe logicky navazují a čtenář může stále sledovat jasnou „linku“ celé práce.

4) Věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Argumenty, rozlišení příčin a důsledků, které Tomáš ve své práci používá, považuji za věcně správné a dostatečně přesvědčivé.

5) Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů

V tomto směru musím velmi ocenit volbu a aplikaci teoretických konceptů, které Tomáš ve své práci použil. Velice zřídka se totiž na úrovni diplomové práce setkávám s tím, že by teoretická část sloužila svému primárnímu účelu, tj. pomáhala testovat zvolené hypotézy a zodpovědět položené výzkumné otázky. Velmi často je do diplomové práce teoretická část zařazena z důvodu, že „tam býtí musí“.

Za velmi přínosnou považuji využitou kombinaci několika teoretických pohledů na chování studentů – tj. ekonomický a sociologický pohled.

6) Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod

Metodologicky považuji předloženou práci za nadstandardní. V první řadě je nutné ocenit, že Tomáš využil přístupy, které byly v dané oblasti použity jinými autory. Použil naprosto vyčerpávající a dostatečné metody sběru dat. Danou problematiku se snaží popsat z více rovin – tj. jak z hlediska kvantitativních dat (SIMS, dotazník Scio), tak pomocí analýzy dokumentů nebo rozhovoru.

7) Využití literatury a dat

Stejně tak je nutno za nadstandardní považovat využití literatury, respektive relevantních zdrojů. Oceňuji především analýzu procesu přípravy vysokoškolského zákona a dobových záležitostí. Vzhledem k tomu, že jsem se měl možnost citovaných událostí a příprav zúčastnit, musím konstatovat, že Tomášův popis událostí je dostatečně věrný a tehdejší atmosféru popisuje poměrně výstižně.

Velmi hodnotím skutečnost, že Tomáš ve své práci využil téměř všechnu relevantní literaturu, včetně například využití výstupů diplomové práce svého spolužáka. Využití kvantitativních dat a jejich analýza v daném kontextu mají opět výbornou úroveň.

8) Stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Stylistiku a formální zpracování diplomové práce je opět nutno hodnotit jako nadprůměrné. Velmi drobné překlepy (například Vysoký škola polytechnická v Jihlavě na str. 26) na kvalitě práce nic neubírají. Snad jedinou výtku, která však vychází spíše ze subjektivního pocitu při čtení práce, bych si dovilil uplatnit vůči kombinaci použití první osoby jednotného čísla (které považuji za odpovídající a vhodné) s druhou osobou čísla množného (tj. v dalších grafu ilustrujeme, v naší práci dále používáme – str. 26, ... rozhodli jsme se – str. 57), které působí poněkud zvláště v případě, že autor práce je pouze jeden.

Závěrem musím bez nadsázky konstatovat, že se jedná o jednu z nejlepších diplomových prací, se kterými jsem se měl možnost na úrovni magisterského studia společenských věd seznámit.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.**

Bude-li to jenom trochu možné, doporučuji publikaci výstupů diplomové práce v odborném časopise či v knižní monografii. V případě, že tato podmínka bude v příslušném termínu splněna, doporučuji Tomášovi, aby v souladu s čl. 4, odst. 5 a čl. 7, odst. 3 Rigorózního řádu Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze požádal o uznání diplomové práce jako práce rigorózní.

Myslím si, že předložená diplomová práce zaslouží příslušné uznání jak na úrovni fakulty, tak na úrovni celé Univerzity Karlovy v Praze. Dávám ke zvážení nominaci práce jak na cenu děkana, tak na Cenu Josefa Hlávky.

Stejně tak doporučuji Tomášovi rozpracování či rozšíření svého výzkumu v rámci doktorského studia. Myslím si, že sepsáním své diplomové práce dostatečně demonstroval předpoklady pro postgraduální studium.

Datum: 24. 1. 2016

Podpis: